
 

 
 

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA 
POLÍCIA CIVIL DO PARANÁ 

COMISSÃO DE CONCURSO PÚBLICO 
 

 
 

EDITAL Nº 138/2023 – POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARANÁ 

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE 

VAGAS NOS CARGOS DE DELEGADO DE POLÍCIA, 

INVESTIGADOR DE POLÍCIA E PAPILOSCOPISTA, 

TODOS DO QUADRO PRÓPRIO DA POLÍCIA CIVIL 

– QPPC – DO ESTADO DO PARANÁ. 

MANUTENÇÃO CONDICIONAL DE CANDIDATO NO CONCURSO PÚBLICO 

(Em cumprimento à determinação judicial) 

 

O Presidente da Comissão de Concurso Público da Polícia Civil do Estado do Paraná regido pelo 

Edital nº 002/2020, devidamente autorizado pelo Conselho da Polícia Civil (Subitem 23.2), no uso de suas 

atribuições e, em atenção e cumprimento à determinação judicial, resolve: 

1 Tornar público o recebimento das liminares contidas nos processos relacionados no Anexo Único 

deste Edital, concedidas em favor de seus respectivos autores. 

2 Convocar os candidatos relacionados no Anexo Único deste Edital para a entrega – de forma 

eletrônica (upload) – de todos os exames, avaliações e documentos citados no subitem 15.6 do 
Edital nº 002/2020, referente a etapa da Prova de Higidez Física no período de 16/10/2023 a 
30/10/2023.  

3 Após o envio eletrônico (upload), para a entrega das vias físicas originais dos exames laboratoriais, 
dos exames complementares e das avalições citadas no item 15.6 do Edital nº 002/2020, os 

candidatos deverão, obrigatoriamente, colocá-las em um envelope lacrado, devidamente 
identificado, e enviar pelos Correios, via SEDEX, no período de 27/10/2023 a 31/10/2023, para o 
seguinte endereço: Núcleo de Concursos da UFPR, Campus I (Agrárias), Rua dos 
Funcionários, 1540 – Juvevê, CEP 80035- 050, Curitiba/PR. Especificar no envelope: Polícia 
Civil do Paraná – Edital N° 002/2020 – Prova de Higidez Física – Nome do Candidato - Cargo. 

4 Comunicar os candidatos relacionados no Anexo Único deste Edital para que acompanhem a 

publicação, em momento oportuno, de Edital específico com a convocação, na condição sub 
judice, para a realização da etapa de Investigação de Conduta. 

5 Alertar para que os candidatos atentem-se para os procedimentos constantes no Edital nº 

002/2020. 

 

 

Curitiba, PR, 27 de setembro de 2023. 
 

(Assinado no Original) 

FÁBIO RENATO AMARO DA SILVA JÚNIOR 

Presidente da Comissão de Concurso 

 

 

 



 

 
 

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA 
POLÍCIA CIVIL DO PARANÁ 

COMISSÃO DE CONCURSO PÚBLICO 
 

 
 

 

Anexo 

 

CARGO: DELEGADO DE POLÍCIA | REGIÃO: INTERIOR DO ESTADO DO PARANÁ 

INSCRIÇÃO  NOME          CONCORRÊNCIA     PROCESSO 

027347  LEONARDO FIERECK AFONSO    AMPLA CONCORRÊNCIA   5024563-41.2022.4.02.5001 

 

CARGO: PAPILOSCOPISTA | REGIÃO: INTERIOR DO ESTADO DO PARANÁ 

INSCRIÇÃO  NOME          CONCORRÊNCIA     PROCESSO 

098792  GUILHERME LEITAO BAHLS     AFRODESCENDENTE   0007902-17.2022.8.16.0000 

 

 

 

 

   


